masyarakat. Nilai tukar emas dan perak pada masa Rasulullah ini relative stabil

dengan nilai kurs dinar-dirham 1:10. Namun demikian, stabilitas nilai kurs pernah

mengalami gangguan karena adanya disequilibrium antara suplay dan demand.

Misalkan pada pemerintahan Umayyah (41/662-132/750) rasio kurs antara

dinardirham 1:12, sedangkan pada masa Abbasiyah (132/750-656/1258) berada

pada kisaran 1:15. Disamping nilai tukar pada dua pemerintahan ini, pada masa

yang lain nilai tukar dinar dan dirham mengalami berbagai fluktuasi dengan nilai

paling rendah pada level 1:35 sampai 1:50 instabilitas dalam nilai tukar uang ini

money dengan menghilangkan pengaruh suku bunga dan instrumen lain yang

dilarang dalam syariah? Dalam Al-Qur‟an maupu Sunnah tidak ditemukan secara

spesifik keharusan untuk menggunakan dinar (emas) dan dirham (perak) sebagai

standard nilai tukar uang (full-bodied monometallic standard). Khalifah bin

Khatab (23/644), telah mencoba untuk memperkenalkan jenis uang dari kulit

binatang. Oleh beberapa fuqaha terkemuka keberadaan uang fiducier ini juga

mendapatkan dukungan seperti Ahmad Ibn Taimiyah (505/1328). Merujuk dari

pendapat para fuqaha ini tidak ditemukan akan keharusan memakai emas dan

itu, sedangkan dalam pergaulan menghendaki terjadinya jual beli antara barang

yang berbeda, seperti kain dengan makanan, hewan dengan kain. Padahal barang-

barang itu tidak sama harga atau nilainya. Oleh karena itu, disinilah pentingnya

alat tukar yang bernama “mata uang”.

Menurut Imam Al-Ghazali (450–505 H/1058–1111 M), sejarah

membuktikan bahwa pada zaman sebelum Nabi Muhammad,orang Arab sudah

mengenal adanya mata uang, tetapi semuanya dari luar Arab. Mereka mengenal

mata uang emas, yaitu dinar dari Romawi dalam perdagangan mereka ke Utara

(Syiria), dan mengenal mata uang perak, yaitu dirham dari Persia dalam

perdagangan mereka ke Selatan (Yaman). Barulah pada tahun ke-15 H/536 M,

yaitu 4 tahun sesudah wafatnya Nabi Muhammad يهضٕ ٍْهع ْهلا ٮهص – Khalid bin

Walid – pahlawan Islam terkenal itu membuat mata uang sendiri di Thabariyah,

daerah Syiria. Dalam pembuatan mata uang pertama itu masih meniru mata uang

Romawi. Ia melukisnya dengan gambar, salib, mahkota, dan tongkat kebesaran,

sedangkan di sebelahnya ada tulisan dengan huruf Yunani BON.
96

Sedangkan mata uang logam perak – Dirham Islam – dibuat tahun 28

H/648 M di Thabaristan (Persia), di mana pada pinggiran mata uang itu ada huruf

Arab dengan huruf Kaufah, yaitu Bismillahi Rabbi. Adapun mata uang Islam yang

pertama kali dicetak oleh kantor percetakan negara Islam baru terjadi pada masa

Khalifah Abdul Malik bin Marwan dari dinasti Bani Umayyah (65-86 H/685-705

terutama fluktuasi harga perak menyebabkan nilai mata uang Dinar dan Dirham

selalu naik dari waktu ke waktu dan nilainya pun berbeda dari suatu daerah

dengan daerah lain. Perbandingan antara dua mata uang logam itu adalah 10 pada

zaman Nabi Muhammad dan tetap stabil pada level itu selam periode keempat

khalifah pertama (11- 41 H/632-661 M). Namun, stabilitas ini tidak dapat

berlangsung terus. Dua logam mulia itu menghadapi berbagai kondisi permintaan

dan penawaran sehingga menimbulkan ketidakstabilan harga relatifnya.

Umpamanya pada paro kedua periode Umayyah (41-132 H/661-750 M),

perbandingan harga relative sekitar12, sementara pada periode Abbasiyah (132-

656 H/750-1258 M) mencapai 15 atau kurang. Rasio itu terus mengalami fluktuasi

dan berkali-kali mengalami kemerosotan sampai pada tingkat 20, 30, bahkan 50.